TRIBEE220185FTBUER S A+ A BT =IREARHE » Zofi T5 CEFIFITREMBER/ —E"0) FORE%

L

Extracto

TR RFHMBERES/NRTAREN

6. alteracao orcamental do ano econémico de 2025

Nos termos do artigo 52.° e do n.° 5 do artigo 53.° do Regulamento Administrativo n.® 2/2018, publicam-se as seguintes transferéncias de verbas (Or¢amento da RAEM/2025):

7345 Classificagdo 2% BIVES he
44 B5j):3 Ly Designagdo Refo.rg:i)s/ Anulagbes
Orgén. Func. Econémica Inscrigdes
BER
GRS Servicos de Saiide

Pt A = =

4-01-0 31-01-01-02-00 TEUTAERAR e . 35,000,000.00
Pessoal do contrato administrativo de provimento
BAFZETERAR

DR SERUED RS 3 ol et o i R e SELLULEENY
B e B RS

4-01-0 31-01-04-00-00 Subsidios de Natal ¢ de férias 2,000,000.00

4-01-0 31-01-05-04-00 BEAR . 4,000,000.00
Pessoal médico

£

4-01-0 31-02-01-04-00 2R LAF - 43,000,000.00
Horas extraordinérias
(S

4-01-0 31-02-01-05-00 i B RS 2,000,000.00

sk L

4-01-0 31-02-01-07-00 Bz ﬂjﬁfé ~ . N 3,500,000.00
Compensagio em cessa¢io definitiva de fungdes
HERE

4-01-0 31-02-02-03-02 Ajudas de custo didrias 500,000.00
JEHE | . SEHE

4-01-0 31-02-02-07-00 “‘D@, .H‘J'i %E&EE;E’%E‘S 800,000.00
Subsidio de casamento, nascimento, por morte e funeral
BRESE—AESHEETID

ARG R S Regime de Previdéncia (parte patronal) e

a5 Tk Sz o
4020 |32-01-01-00-00 [T » TR RRMEAFE 43,600,000.00

Matérias-primas, oficinas e material de consumo de restaurante




4-01-0

4-02-0

4-01-0

4-01-0

4-02-0

4-02-0

4-01-0

4-01-0

4-01-0

3-03-0

4-01-0

4-01-0

4-01-0

4-01-0

4-01-0

4-01-0

4-02-0

4-03-0

4-01-0

32-01-02-00-00

32-01-07-02-00

32-02-02-00-00

32-02-06-00-00

32-02-07-01-00

32-02-07-02-00

32-02-08-01-00

32-02-09-01-00

32-02-10-00-00

32-02-12-00-00

32-02-14-00-00

32-02-19-00-00

32-02-20-01-00

32-02-20-99-00

32-02-23-00-00

32-05-01-99-00

38-02-03-21-00

38-02-03-99-00

39-01-00-00-00

AR R R
Combustiveis e lubrificantes
e aa

Material de consumo clinico

BE
Energia eléctrica

T~ EBURE

Comunicagdes, servigo postal e correio expresso
ERFTR TR E TR AL AR

Servigos prestados por entidades da RAEM
HEFIFITERE S N E R R AR
Servigos prestados por entidades fora da RAEM
AEE

Bens iméveis

SR EE

Despesas com o transporte no exterior

A

Representagdo

HERIE

Ensino e formacio

g

Congressos

PR

Estudos e consultadoria

AE

Pessoal

GEatRig

Seguros gerais

FERETAFHRTIE

Trabalhos com conhecimentos especifico e técnico
Hfth—iKZE

Outras - Restituicoes

BEA SRS

Subsidio de formacio para os profissionais de saiide

HA—REREAN

Outras - Familias ¢ individuos

AR

Dotagdo provisional

40,500,000.00

1,500,000.00

6,800,000.00

150,000.00

500,000.00

400,000.00

100,000.00

1,000,000.00

200,000.00

2,000,000.00

900,000.00

3,000,000.00

4,000,000.00

2,600,000.00

1,500,000.00

3,200,000.00

1,400,000.00

2,000,000.00

78,150,000.00




BFE RGBT
CSHEV R RO Edificios e estabelecimentos CAUEILLI
. ——
4-01-0 41-02-01-00-00 ERRSUE TS " 150,000.00
Transportes € meios de transportes
fERTH &
4-01-0 41-02-07-00-00 T T 55,000.00
ST L 2 bF S
4-01-0 41-02-10-00-00 ﬁ"ﬂﬁ’%“ﬁﬂ {% o . o 2,000,000.00
Equipamentos informaticos ¢ sistematicos
i
4-01-0 41-02-99-00-00 At —E= . 2,000,000.00
Outros - Bens moéveis
4&%H Total 146,755,000.00 146,755,000.00

PRAEARER

Referente & autorizagéo:

20112025 Z (&S LR ERAGR

Despacho da Exm.? Sr.2 Secretaria para os Assuntos Sociais e Cultura de 20/11/2025




