

**摘要**  
**Extracto**

**二零二五年財政年度第六次預算修改**  
**6.<sup>a</sup> alteração orçamental do ano económico de 2025**

根據第2/2018號行政法規第五十二條及第五十三條第五款的規定，茲公佈下列（澳門特別行政區財政預算/二零二五）款項轉移：

Nos termos do artigo 52.<sup>º</sup> e do n.<sup>º</sup> 5 do artigo 53.<sup>º</sup> do Regulamento Administrativo n.<sup>º</sup> 2/2018, publicam-se as seguintes transferências de verbas (Orçamento da RAEM/2025):

分類 Classificação			名稱 Designação	追加/登錄 Reforços/ Inscrições	註銷 Anulações
組織 Orgân.	功能 Func.	經濟 Económica			
701001			衛生局 <b>Serviços de Saúde</b>		
			行政任用合同人員 Pessoal do contrato administrativo de provimento	35,000,000.00	
			個人勞動合同人員 Pessoal do contrato individual de trabalho	3,000,000.00	
			聖誕及假期津貼 Subsídios de Natal e de férias	2,000,000.00	
			醫務人員 Pessoal médico	4,000,000.00	
			超時工作 Horas extraordinárias	43,000,000.00	
			輪班工作 Trabalho por turnos		2,000,000.00
			職務終止補償 Compensação em cessação definitiva de funções	3,500,000.00	
			日津貼 Ajudas de custo diárias	500,000.00	
			結婚、出生、死亡及喪葬津貼 Subsídio de casamento, nascimento, por morte e funeral	800,000.00	
			退休基金會一公積金制度(僱主方) Fundo de Pensões – Regime de Previdência (parte patronal)		1,800,000.00
			原料、工場及餐廳消耗品 Matérias-primas, oficinas e material de consumo de restaurante	43,600,000.00	

	4-01-0	32-01-02-00-00	燃料及潤滑劑 Combustíveis e lubrificantes		900,000.00
	4-02-0	32-01-07-02-00	診療消耗品 Material de consumo clínico	40,500,000.00	
	4-01-0	32-02-02-00-00	電費 Energia eléctrica		3,000,000.00
	4-01-0	32-02-06-00-00	通訊、郵政及速遞 Comunicações, serviço postal e correio expresso		4,000,000.00
	4-02-0	32-02-07-01-00	由澳門特別行政區實體提供的服務 Serviços prestados por entidades da RAEM	1,500,000.00	
	4-02-0	32-02-07-02-00	由澳門特別行政區以外實體提供的服務 Serviços prestados por entidades fora da RAEM	6,800,000.00	
	4-01-0	32-02-08-01-00	不動產 Bens imóveis		2,600,000.00
	4-01-0	32-02-09-01-00	外地交通費 Despesas com o transporte no exterior		1,500,000.00
	4-01-0	32-02-10-00-00	招待費 Representação	150,000.00	
	3-03-0	32-02-12-00-00	教學及培訓 Ensino e formação	500,000.00	
	4-01-0	32-02-14-00-00	會議 Congressos	400,000.00	
	4-01-0	32-02-19-00-00	研究及顧問 Estudos e consultadoria		3,200,000.00
	4-01-0	32-02-20-01-00	人員 Pessoal		1,400,000.00
	4-01-0	32-02-20-99-00	綜合保險 Seguros gerais	100,000.00	
	4-01-0	32-02-23-00-00	專業及技術知識工作 Trabalhos com conhecimentos específico e técnico	1,000,000.00	
	4-01-0	32-05-01-99-00	其他一返還 Outras - Restituições	200,000.00	
	4-02-0	38-02-03-21-00	醫療人員培訓津貼 Subsídio de formação para os profissionais de saúde		2,000,000.00
	4-03-0	38-02-03-99-00	其他一家庭及個人 Outras - Famílias e indivíduos	2,000,000.00	
	4-01-0	39-01-00-00-00	備用撥款 Dotação provisional		78,150,000.00

	4-01-0	41-01-03-00-00	樓宇及場所 Edifícios e estabelecimentos		205,000.00
	4-01-0	41-02-01-00-00	運輸及交通工具 Transportes e meios de transportes	150,000.00	
	4-01-0	41-02-07-00-00	住所用品 Artigos de habitação	55,000.00	
	4-01-0	41-02-10-00-00	資訊及系統設備 Equipamentos informáticos e sistemáticos		2,000,000.00
	4-01-0	41-02-99-00-00	其他一動產 Outros - Bens móveis	2,000,000.00	
				總額 Total	146,755,000.00
核准依據： Referente à autorização:		20/11/2025之社會文化司司長批示 Despacho da Exm. <sup>a</sup> Sr. <sup>a</sup> Secretaria para os Assuntos Sociais e Cultura de 20/11/2025			